1

 基隆市文化局

「基隆市歷史建築漁會正濱大樓 OT 案」公聽會會議紀錄

時間：110 年 1 月 20 日（星期三）上午 10 時整

地點：基隆市文化局第二會議室

主 持 人：李副局長添慶                  紀錄：鄔秉潤

出列席人員：詳會議簽到簿

一、主席致詞：

歡迎各位與會人員蒞臨，正濱漁會大樓贈予市政府後，

本案的發展受到大家的關切，目前已委託鼎漢國際工程顧問

股份有限公司(以下簡稱鼎漢公司)以促參的方式進行相關可

行性評估作業。為確保辦理過程更符合公平、公正與公開原

則，所以依照相關法令規定辦理公聽會，向公眾充分的說明，

並傾聽在地居民的意見，以利納入未來活化再利用的發展方

向。接下來請鼎漢公司進行簡報。

二、計畫說明：鼎漢公司簡報(略)

三、意見交換（依發言次序排列）

（一）呂議員美玲（含書面意見）

1.漁會正濱大樓舊稱舊漁會大樓，過去基隆在地居民與

金融產業皆倚賴該建築生活與發展，是相當重要的建

築物。因此，要真實的呈現正濱漁會大樓及其周遭在

過去的興衰史，同時在所謂文創上要注重在地文化的

突出與經濟的需求，本案產業發展與周邊也要有所區

隔，引入產業應避免與周邊產業同質性過高，而影響

水產行業的發展。

2.在簡報第 10 頁有提到「中庭曾為拍賣漁貨之場所」這

2

個請說明時代，又是否位於漁會正濱大樓外部，請再

確認。另有關漁會正濱大樓歷史建築登錄時間是否為

91 年，亦請確認。

2.遠洋漁船為漁產文化的代表，過去曾數以萬艘，如能

將過去輝煌的歷史呈現，將使漁會正濱大樓無可取

代，包含將過去的揀魚文化的精隨帶回現今，這些文

化對於漁會正濱大樓是相當重要的。另漁會正濱大樓

在水產館時期係時為海事職業學校(現為海大附中)第

一任校長所設計，在歷史足跡中，曾經一度被國民政

府作為軍事監獄使用等歷史資料皆可補充。

4.請老實面對歷史，才能真實呈現真正的歷史場所，否

則會成為造假的歷史，將成為子孫的悲哀，未來也將

貽笑大方。另請不要用日據時期的用語或是需要翻譯

或本國用語，否則讓人質疑要恢復日據時期皇民化再

度在台橫行。

5.本案歷經歷史建築拆除與保存爭議，過去我相當積極

爭取這棟大樓的保存，最後也保存下來了，感謝文化

局已逐步啟動漁會正濱大樓的活化，期待未來漁會正

濱大樓的發展與在地文化結合，並帶動基隆新氣象。

（二）張議員顥瀚

1.漁會正濱大樓紀錄與見證了基隆的歷史興衰，本案位

於「大基隆歷史場景再現整合計畫」的核心區域，串

聯了大沙灣及和平島地區。

2.未來辦理促參應避免過度商業化，希望本案保留過去

漁會大樓的特色及融入在地文化，如透過重現漁業拍

賣場域、遠洋漁業、揀魚文化等方式，並結合於活動

體驗及商品內，以不減損區域發展特色。

3.本案未來是否有保留居民的活動空間，建議空間應打

3

開，讓居民有體驗及參與機會。

4.市府的產業發展處成立了青年事務科，此策略也代表

了，政府開始重視青年創作，以及提供青年創業的使

用空間，未來本案是否能與民間機構協調保留部分空

間，作為在地青年創業空間及孵化據點，讓漁會正濱

大樓發揮到更完善的使用，是值得期待的。

（三）洪申翰立法委員辦公室(謝雨利先生)

1.漁會正濱大樓以 OT 案方式進行，須先瞭解古蹟的歷史

場景是活的、是死的、是政策性還是商業化的。過去

的成功案例大多融合在地文化，因此，如何讓民間機

構有足夠的營收、穩定經營，在簡報第 16 頁，初步構

想中提及動態海洋文化、青創文藝、餐飲文化等面向，

應補充說明如何滿足 OT 案的經營成本。

2.對於基隆遊客的住宿是否有深入瞭解? 不應將漁會正

濱大樓，當作一個死的古蹟或展場，而融入目前漁業

活動作為文化特色，才有機會使民間機構獲利生存。

（四）基隆區漁會陳文欽總幹事

1.感謝市府爭取經費辦理漁會正濱大樓修復工程。

2.基隆區漁會捐贈漁會正濱大樓時，公文內容有提及公

益使用，並有保留警衛室供漁會使用。請問， OT 案

招商後，是否有公益使用的空間?又是否有保留警衛室

供漁會使用? 因目前於本案基地旁戶外設置簡易收費

亭，希望能內部化於大樓內，對於周邊整體景觀將有

所助益。

3.希望市府能夠實踐當初的協議，提供漁民休憩空間，

使漁會正濱大樓能夠達到敦親睦鄰，共存共榮相互支

持，除可活化歷史場域並帶動地方產業發展。

（五）專家學者(國立臺灣師範大學國際與社會科學學院江院

4

長柏煒)

1.本案應著重於正濱漁會大樓的歷史定位與方向，如何

凸顯在地漁業文化、當地居民生活及建築物的歷史記

憶等意象。舉例來說，到日本體驗漁業文化，優先會

想到築地市場，築地市場的使用模式非單一的拍賣交

易，而是也能成為東京的旅遊文化的地標，甚至是將

東京江戶時期重要的生活方式一一重現。

2.在進行促參案的過程，需聚焦社區公益使用、漁會的

使用、最大商業經營的可能性，並回到修復再利用計

畫及因應計畫的內容，思考空間定位、魚市場與漁會

正濱大樓的空間規劃，如未達到公益與商業的平衡，

對於 OT 案的啟動是有困難的。

3.本案需盤點港區住宿及餐飲等產業概況，並評估是否

有競合或排擠效應，把餅做大。未來亦應提供更詳細

的招商資訊，例如修復工程內容、因應計畫內容是否

有調整可能性、是否有增建可能性，讓廠商有較清楚

的方向。

（六）雄獅旅遊(吳宜晏先生)

希望機關未來能提供更充分的資料，例如增加公聽會

場次，或辦理現勘，讓潛在廠商對場域有更多瞭解及

空間想像。

（七）宏岳國際有限公司(黃偉傑先生)

1.關於漁會正濱大樓 OT 案的範圍，有無包含漁獲卸貨

區、漁會停車場，以及有無相關動線及出入配套，在

規劃發展定位上應與周邊環境及漁會使用空間動線一

併整體思考。

2.本案是否能使用明火及格局使用是否能夠進行改變?

3.簡報第 17 頁，初步構想包含旅宿業，在土地使用方面

5

是否有限制?

4.希望能有更多相關空間、建築設計圖說、相關硬體設

施、消防及建築結構說明等資料，提供潛在廠商瞭解。

（八）星濱山共創工作室(林書豪先生)

1.簡報第 19 頁內容提及本案未來將使漁會正濱大樓創

造內需，同時帶動地方經濟，因此是否以觀光商業或

傳統漁產方式進行規劃，請提供更多的參考及說明。

2.星濱山在辦理深度體驗活動上經驗豐富，希望未來有

機會能夠共同合作參與本案，引入更多的在地文化。

（九）許伯元建築師事務所

1.漁會正濱大樓修復工程目前尚在施工中，修復金額約

為 1.2 億元，預計今年 4月可以完工；目前修復再利

用工程係就漁會使用時期之建築空間格局、結構安全

及必要性設施進行修復。在屋頂部分已完整修復完

成，亦設有無障礙空間的電梯，門窗修復也依原材料

採用台灣檜木，而外牆材質為日治時期洗石子，是歷

史中重要的建築材料，經由本團隊修復後，依舊有的

樣貌完整呈現。

2.在因應計畫中，建築物的中庭已規劃得設置鋼棚架，

因經費不足不在此次施工範圍，未來 OT 民間機構如有

需求，將可依據因應計畫進行設置。此外，未來 OT

民間機構得再依其營運需求進行室內裝修。

（十）鼎漢公司答復

1.有關本案未來營運引入旅宿型態的構想，係依循漁會

正濱大樓歷史脈絡，過去曾為漁民的生活場域，並包

含浴場及簡易的住宿使用，以重現歷史記憶的方向進

行發想。

2.由於目前因應計畫內容並未納入旅宿部分，初步回應

6

有關法令適用上，按民宿管理辦法規定，目前位於都

市計畫範圍內，且依文化資產保存法指定或登錄之古

蹟、歷史建築，已擬具相關管理維護或保存計畫之區

域，得設置民宿，但在經營民宿時，則有房間數量及

面積等相關限制；倘若作為旅館使用，則依據觀光發

展條例，須取得旅館業登記。經營旅宿的相關法令，

將於可行性評估的內容進一步分析。

（十一）主持人答復

1.漁會正濱大樓的歷史建築登錄時間，主要依據因應計

畫內容，資料如有出入，未來在因應計畫送文資審議

前，會將相關內容盤點清楚及修正。

2.漁會正濱大樓的發展思考上，並非單一棟建物的角度

作衡量，而是依據「大基隆歷史場景再現整合計畫」，

以整體性的串聯做為規劃方向。本案整體方向，將以

文化資產活化為目標，整體機能將與周邊進行結合。

未來也期待漁會正濱大樓的發展能有所特色，如何將

文化與在地發展達到平衡，這將會是文化局與團隊要

去努力的方向。

3.目前因應計畫中已有提及里民使用的概略構想，對於

漁會及地方居民公益空間需求、在地體驗參與和青創

空間等，在政策方向、因應計畫擬定與修復工程的相

關內容，後續將與漁會及地方持續溝通協調，未來將

會一併納入檢討，並與鼎漢公司共同評估研擬。

4.有關再利用方向，曾提出過展覽、創意、商業三個面

向發展，後續將持續討論與整合。為配合未來使用方

向，包含建築法令等規定將透過因應計畫進行解套。

而營運方向也將考量周邊的鄰里商家及產業發展進行

整體規劃，並於可行性評估報告中討論作為旅宿使用

7

的相關規定。

5.停車相關問題，目前交通處刻正進行相關的交通盤點

與規劃。

6.有關本案各項資料將適時提供給廠商瞭解，包括建物

是否得使用明火等規定，後續待因應計畫審議通過

後，將透過招商說明會等方式再進一步說明，並視現

場情況安排現勘等，促參案預定辦理期程亦將配合修

復工程作適度調整。

7.星濱山長期與基隆公部門合作，並提供了基隆當地相

當多的活動，而文化局也積極的推動文化保存及民眾

參與。因此，有在地團隊的共同參與，將樂觀其成。

四、結論：

（一）感謝大家今天熱情的參與，有關本日與會專家學者、地

方居民與民間團體之建議與意見，請納入紀錄，公聽會

紀錄將公開於本府(局)網站。

（二）所提建議或意見請鼎漢公司納入可行性評估，經評估如

不採納，請於可行性評估報告中具體說明其理由。可行

性評估報告書定稿本將於辦理公告徵求民間參與前，公

開於本局網站，供瀏覽參閱。

（三）本案後續如有建議或想法隨時可以向本局或鼎漢公司反

應，本案執行事項將恪依相關法令規定辦理，再次感謝

大家今天的參與。

五、散會：中午 12 時 00 分。